PAGE

ДОГОВОР № ______________об образовании
на обучение по образовательным программам профессионального образования
г. Томск

               «____»  ___________ 201___ г.
Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Губернаторский колледж социально-культурных технологий и инноваций» (ОГАПОУ «ГКСКТИИ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии серии 70Л01 № 0000611 от 01 октября 2015 г., рег. № 1600, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области бессрочно и свидетельства о государственной аккредитации серии 70А05 № 0000024, рег. № 833 выданного 19 ноября 2015 года на срок до 27 декабря 2018 года, в лице и. о. директора Максимовой Надежды Николаевны, действующей на основании Устава с одной стороны,
и ___________________________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося по очной форме обучения по образовательной программе:_____________________________________________________
                                                                         (код, наименование специальности, программы)

1.2.Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________________________________________________________________________________.
1.3. Срок  обучения  по индивидуальному учебному плану составляет __________________________________________.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца о среднем профессиональном образовании.
2.Взаимодействие сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:
2.1.1 Зачислить на обучение несовершеннолетнего, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом, учредительными документами и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве Обучающегося.
2.1.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных Разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.4. Создать Обучающемуся  необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы, в том числе предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.1.5. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности  Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.6. Сохранить место за Обучающимся  в   системе   оказываемых образовательным учреждением  услуг в случае его болезни, лечения и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

2.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически  нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.8. Надлежащим образом, в разумные сроки уведомить Заказчика и Обучающегося об изменениях условий Договора.
2.1.9. Информировать Заказчика по его письменной просьбе о результатах сдачи Обучающегося экзаменационных сессий.

2.1.10. В случае отчисления Обучающегося из образовательного учреждения за неуспеваемость сообщить об этом Заказчику в недельный срок.

2.1.11. Предоставлять Обучающемуся в установленных случаях место в общежитии, обеспечить Обучающемуся возможность на общих основаниях пользоваться библиотекой и иными услугами, предоставляемыми обучающимся в образовательном учреждении.

2.1.12. Выдать Обучающемуся документ об усвоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления обучающегося из образовательного учреждения до завершения им обучения.

2.2. Обязанности  Заказчика

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

2.2.2. При поступлении Обучающегося в образовательное  учреждение и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом Исполнителя.

2.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

2.2.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.

2.2.6. Проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

2.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

2.3. Обязанности Обучающегося
2.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании и сдавать установленные зачеты и экзамены в соответствии с действующим в образовательном учреждении положением.

2.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

2.3.3. Соблюдать требования Устава, Правила внутреннего распорядка образовательного учреждения, соблюдать учебную дисциплину, правила техники безопасности и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.3.5. Знать и выполнять правила и меры охраны жизни и здоровья, безопасности в процессе обучения в быту.

2.3.6. Поддерживать установленный порядок и чистоту в помещениях и на территории Исполнителя.

2.3.7. Не курить на территории и в здании колледжа.
2.4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.4.1. Исполнитель вправе:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом образовательного учреждения;

2.4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя представления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

2.4.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
- обращаться  к работникам  Исполнителя по вопросам,  касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
- получать  полную  и достоверную  информацию  об  оценке  своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться    имуществом   Исполнителя,    необходимым   для осуществления   образовательного   процесса,   во  время занятий, предусмотренных расписанием;
- принимать  участие  в социально-культурных,  оздоровительных и т.п. мероприятиях, организуемых Исполнителем.
3.Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Стоимость образовательных услуг устанавливается Исполнителем в одностороннем порядке на каждый учебный год. Заказчик и Обучающийся  предупреждаются об этом  не менее чем за месяц.

3.2. Стоимость образовательных услуг по настоящему Договору на 20__ - 20__ учебный год  составляет:_____________________(______________________________________________________________) рублей.

(указывается сумма цифрами и прописью)
3.3. Стоимость образовательных услуг на последующий учебный год устанавливается прейскурантом цен на платные услуги согласованный с Департаментом по культуре и туризму Томской области и оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору.
3.4.  Порядок оплаты стоимости образовательных услуг за первый год обучения определяется по одному из следующих вариантов, выбранному по соглашению сторон (нужный подчеркнуть):
Вариант № 1. Заказчик до начала учебного года (не позднее 25 августа текущего учебного года) вносит предоплату в размере 100% стоимости образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором.
Вариант № 2. Заказчик оплачивает образовательные услуги в следующие сроки:

50% не позднее 25 августа текущего учебного года;

50 % не позднее 25 января текущего учебного года.
Вариант №3 Заказчик оплачивает услуги, единовременным платежом за счет средств материнского капитала по безналичному расчету в размере _________________(_______________________________________________________) рублей 00 копеек  за 2015 -2016 учебный год в срок  до «____» _________ 20______ года».
3.5. Оплата за оказываемые образовательные услуги производится в кассу или перечислением на лицевой счет Исполнителя.

3.6. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, подтверждающей оплату Заказчика.
3.7. Увеличение  стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг, с учетом уровня инфляции предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.8. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета. Составление такой сметы по требованию Заказчика обязательно. В этом случае смета становится частью Договора.

3.9.  В случае досрочного расторжения Договора оплата за обучение возвращается за вычетом расходов, произведенных в целях исполнения Договора. Возврат производится Заказчику или его представителю на основании надлежащим образом заверенной Доверенности. Денежные средства возвращаются после выхода приказа об отчислении Обучающегося на основании личного заявления Заказчика о возврате денежных средств в течение 10 рабочих дней с даты подачи заявления.
4.Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор, может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г. №706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, №34, ст.4437).
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1. По инициативе Обучающегося или Заказчика (родителей, законных представителей несовершеннолетнего), в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

4.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в _____ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

6.Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору

7.Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения и дополнения оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
7.6. Заказчик ознакомлен со следующими документами Колледжа:
1. Уставом

________________            _______________
2. Лицензией

________________            _______________
3. Свидетельством о государственной аккредитации

________________
  _______________
4. Правилами внутреннего распорядка

________________
  _______________

(подписи Заказчика)
 (подписи Обучающегося)
8.Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Губернаторский колледж социально-культурных технологий и инноваций»

(ОГАПОУ «ГКСКТИИ»)

ОГРН 1027000892797 ИНН 7017001816 КПП 701701001

Юридический адрес: Российская Федерация, Томская область, город Томск, 634009, проспект Ленина, дом 125а

Телефон: 515-837;515-008

Расчетный счет - 40601810400003000001

Корреспондентский счет – нет

отделение Томск г. Томск

БИК 046902001

Департамент финансов ТО л/с 02652000970 (ОГАПОУ «Губернаторский колледж социально-культурных технологий и инноваций» л/с 8101000008)

Назначение платежа:
Код субсидии 2000000814 Код КОСГУ 130 (полностью), плата за учебу
И. о. директора: ________________/Максимова Н.Н./

                                   М. п.
	Ф.И.О.(полностью)
__________________________________________________

Год рождения _____________________________________

Адрес регистрации_________________________________

__________________________________________________

Паспорт ______, серия ___________№_________________

Выдан____________________________________________

__________________________________________________

Телефон__________________________________________

______________________________________/___________/

 Ф.И.О.                                                                                           подпись

PAGE
4